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II. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimet 2019-2021

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe Financimi i
Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2019-2021

3.6. Analiza Gjinore

1] Fage




l. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB gé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do
vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme t& shpenzimeve publike dhe
pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vietor komunal.
Gjithashtu KKAB siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen objektivat prioritare, té identifikuara né
dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa meé té miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2019/2021-1 té Iéshuara nga Ministria e Financave
ne pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky -dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritar t€ zhvillimit dhie identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes sé& burimeve komunale pér periudhén 2019-2021. Jané katér faza te
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

2| Fage



II. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (Gjegjésisht ne
subrajonin e Podrimés). Eshté njéra nga komunat ¢ mesme me popullsi, pozita gjeografike g€ i mundéson asaj
lidhje t& mira me qendrat fera t& Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithsej 33 fshatra dhe 3
vendbanime dhe njé gendér urbane ¢ ndaré né 5 lagje me njé popullsi prej 56,208 banoré sipas regjistrimit té vitit
2011, té organizuar né 8.028 ckonomi familjare.

L

© T MBI 29667 bizneseoperojné: brendas komunés-toné;-bazuat. né. té- dhénat. e. Zyrés. pér. Regjistnm 1€

Bizneseve né Komunén, e Rahovecit, afédsht giysma.e tyre (50%) merren me veprimtan tregtare, 15% né
sektorin ¢ shérbimeve, aférsisht 16% né prodhimtar, 19% me transport.

Administrata ¢ Komunés sé Rahovecit éshté ¢ organizuar pérreth zyrave gendrore dhe zyrave lokale gé
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit, nga té cilat njé éhté e vendosura né ndértesén administrative té
komunés dhe 8 t€ tjera né fshatra.

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén e Rahovedit i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té
jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dbe afatgjata strategjike,
qé ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (IKASH) 2019-2021 t€ Qevessé sé
Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2019-2021 (I & 1I) t€ léshuar nga
ministria e Financave té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Rahovecit éshté té jeté gendér e zhvillimit

ekonomik,ne nji Bujési t& zhvilluar, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, i
integruar né proceset_rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés, arsimimit dhe jetés

sportive, me shérbime financiare 1€ zhvillnara dhe ofrim 1€ njé kualiteti € miré 1€ jetesés pér gjithé
qytetarét e saj,

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti t€ planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar jané
sé pari lehtésia e komunilimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atrbute 1€
ndézlidhura njéra me tetrén, priositet strategjike &€ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé
priotitete gé do t€ mundésojné realizimin ¢ géllimit té vizionit toné pér Komunén.

Kéto prioritete jané:

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér 1é gjithé
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

Krijimi i zonave ekonomike dhe industriale.
Lehtésira né & bérit biznes, lirim nga taksa e bizneseve prodhuese.
Mbéshtetje direkte dhe indirekte bizneseve.
Mbéshtetja e Turizmit ,dhe Agro Turzmit.
Rritja dhe modernizimit i tregjeve
Késhilla dhe sugjerime né t& bérit biznes
Infrastruktura rrugore
Forcimi i Sektorit t€ Bujgésisé

?\,\7\7\7\7\7\7\7
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Rritja e ekonomisé komunale pérmes zhvillimit t€ sektorit t€ bujqésisé duke i pérkrahur direkt e

komunés sé Rabovecit,

»

>
>
>
>

Subvencionimi i fermeréve me mekanizém bujgésor duke i klasifilkuar pér secilin sektor si:
1. Perim Kultura,dhe Pémtaria - Mekanizém bujgésor (Benac, spérkatése, pullug, ety
2. Pérkrahje me sera me sipésfage deri né 10 ari

Subvencionimi i fermeréve me faréra, pleh kimik dhe né pérgjithési me inpute bujgésore

Sektori i Blegtorisé - pérkrahje ne makina mjelése,

Sektor i Betarisé, - Koshere pér blete, pajisie pér trajtim dhe ruajtje te myaltit efj.

Sektori i vreshtarisé-inventar pér trajtim te rrushit pas vjeljes

“"Njé’*-theks--—-i«Ncc;an.té,_‘pég:‘ t€, gjitha, sektorét do té orientohet né sigurim té tregut pér fermer, keté formé do t€
mundohemi duke pérkrabuar: T e : L

>

>
»

>

Fugqizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese te peméve dhie perimeve -

Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit

Hapjen e tregjeve té reja né lokalitete t& Komunés soné si, Funksionalizim i tregut ne Ratkoc, funksionalizim
i tregut né Xerxe, funksionalizimi i tregut né Krushé té Madhe e po ashtu edhe 2 tregjeve té reja né qytet té
Rahovedit, po ashtu vazhdimin e fazés sé dyté & projektit “Infrastruktura e tregut t€ rrushit-té Shépia e
verés vendi ku mbzahet Hardh Fest”

Fugizimi i qendrave grumbulluese té qumeéshtit, Stimulimi i tyre pér t€ pasur mundési & pérpunimit té
quméshtit dhe nxjerrjen produkteve tjera pércjellése nga quméshti.

Duke e ditur qé pér njé zhvillim me t€ madh dhe me t& qéndrueshém rendési t€ madhe la infrastruktura né
sektorin € bujgésisé, do té kujdeserni gé:

>
>

B

»

Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore,

Ndértimin e kanaleve t€ kullimit ne zonat ku paraqiten vérshimet
Zgjerimi 1 sistemni te vjitje né zonat ka mungon,

Krijimi i fondit pér Emergjenca efj.

INE sektorin e pylltarisé, do té 1 jepet prioritet pyllézimit té hapésirave € reja né téré territorin e komunés.
Toka e cila shté nén menaxhim té agjensionit pyjor do t€ trajtohet me shumé kujdes dhe nuk do t€ lejohet
degradimi dhe keqpérdonmi i saj.

3.

Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe rritja e cilésisé né€ arsim

Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion t€ rritjes sé cilésisé
né arsim dhe ndértimi 1 shkollave t€ reja.

Investime né mjete konkretizimi, laboratoré, teknologji informative dhe furnizime té bibliotekave
shkollore me libra.

Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese t€ shkollave, Késhillave
Drejtuese té Shkollave, Késhillave té Prindérve dhe Késhillave té Nxénésve

Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla

Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale té mésimdhénésve né funksion té mifjes s¢ cilésisé
né arsim.

Ndértimi 1 cerdheve pér fémijé.

A 4

v v A4

A7
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4. P&rmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies sé gyietaréve

Subvencionim pér rastet e sémundjeve personave pa té ardhura/t€ ardhura t€ uléta,
Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, oftimi i shéndetésisé mobile ,
Ndértimi i gendrave t€ reja shéndetésore et].
Kiimi 1 kushteve mé té mira pér stafin shéndetésor,
Kujdesi paliativ Kujdesi shtépiak,
Parandalimi 1 sémundieve agjitése dhe jo ngjitése,
Parandalimi i sjelljeve té kégija Droga, Duhani dhe Alkools,
Ofrimi i shérbimeve pér té gjithé gytetarét né ményre t€ barabarté
Rehabilitimi i pacienteve me sémundie mentalefjimi dhe ndihma pér qytetarét pér t& pasur jeté t€ shéndetshme
- dHe aktive né komunitetin e tyre: ‘ ‘ S : o

VVVVYVYYVY

-

5.  Pérmirésimi i ambientit t6 Komunés dhe géndrueshméria e tij

> Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, ndrigimi publik
dhe numerizimi),

» Zgjerim i rrjetit té kanalizimit,

» Pérmirésimit té standardeve ambientale,

» Pérmirésimi dhe zgjerimi 1 ujit té pijes,

» Ofrimi i mé shumé hapésirave t€ gjelbémara etj,

» Pérmirésimi i gjendjes sé lumenjve,

» Rritja e numrit té drunjtéve dekorativ,

» Pyllézim. et]

6. Krijimi i geverisé komunale gé ofron shérbime efikase dhe g€ u pérgjigjet kérkesave té gytetaréve

> Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi gytetaréve duke u fokusuar qasjen mé té afért dhe té
lehté té tyre né administraté pérmes:

» Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyrave komunale (t& gjendjes civile) né pika mé (€ aférta té
vendbanimeve, mé qéllim té ofrimit té shérbimeve.

» Zgjerimii sporteleve né zyrat e gjendjes civile

$  Sistemimi zyrtaréve € zyrés sé pranimit, Kadastrés dhe arka, né njé hapésiré € pérbashkét, per
¥ ¥y ) je hap P P
qéllimin shkurtimin e kohés pér palét

»  Rregullimi i sporteleve té vecanta pér mérgatén

»  Vendosja e B-Kiosk — pér shérbimet e shpejta dhe efikase pér pale.
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7. Rini kulturé dhe sport

Mbéshtetja e sektorit te kulturés (subvencionirmi i shogérive te ndryshme),
Kripmi 1 srjetit té O] Q-ve,

Funksionalizimi 1 kuvendit té rinjve,

Krijimi 1 teatrit amator t& Qytetit,

Promovimi i projekteve pér rini dhe kulture,

Intervenitmni né monumentet kulturo-histosike, dhe mirémbajtia e tyre,
Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e Komunés toné,

Ndértimi i terreneve t€ reja sportive,

Ngritia dhe mbéshtetia e té gjitha klubeve sportive eti.. . ... .-

VYVVVYVVYY

II1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo éshté kompetence e
qeverisé gendrore) miedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i dllé do t&
trajtohet si vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Bushetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 té
péspiluar nga Qeveria e Republikes se Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkt Vendor, inflacioni dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé sé Kosovés
bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet ¢ fundit ekonomike, nénvizon faktin se do @& keté ecur
pozitive 1 rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2019-2021 ku parashihet njé rritje
reale vietore, 4.78 % né vitin 2019, ndéssa rritja reale e Bruto Produktit 1€ Vendit né 2019 - 2021 parashihet te
jeté 4.81% respektivisht 5.14%.

Natytisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t€ reja té punés dhe zbutjen
e papunésisé né Komuné, qé né periudhén afatmesme ulet me 1.6 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé q¢
llogaritet t€ jeté 1 larté.

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ ksijimit t€ ambientt mé té
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave t€ tyre, rrejdhimisht rritjes sé t€ hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grantet geveritar. Komunat po
ashtu jané pranuese té garantéve té donatoréve té jashtém dhe t€ brendshme (me mbulim € ploté apo si pjesé &
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né fuqi.
Komuna Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2019-2021 planifikon té marré hua nga institucione
financiare pér té financuar projektet e saj ne projektet pér menaxhimin e vjerave te zeza, pér té cilén hua
garantuese do & jete Qeveria ¢ Republikés sé Iosovés si¢ e ka lejuar Ligil pér Financat Publike dhe
Llogaridhénie.

6| Faqe



Tabela 1; Indikatorét ekonomik kormunal

Numri i nxénésve 12.871 10,841 10.830 10.820
Burimi: Komiza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2019-2021

32'Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afat-mesém 2019-2021

Té hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe té hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Figura 1: Buxhet Total 1 Komunés né vite (2019 — 2021), milion Euro:

14.800.000
14.600.000
14.400.000
14.200.000
14.000.000
13.800.000
13.600.000
13.400.000
13.200.000
132.000.000 -

2018 2019 2020
Neé bazé té pianiﬁkimi%: t¢ béré nga viti 2019 grantet geveritare pér J<omuncn ¢ Rahovecit si térési do 1€

i)

shénojné tritje prej 3.87%. Ruitje e granteve qeveritare do té jeté péraférsisht 3.87% ne vitin 2019 ne krahasim
me 2018, ndersa né krahasim me vitin 2018 dhe 2021 kemj rritje prej 23.72% sipas té dhénave t€ prezantuara né
tabelén mé poshté, kjo rritje kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme pér rrfjen bughetore gé planifikohet

né nivel t& Qeverisé nacionale, sic parashihet me KASH-in 2619-20201

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar zvoglim (rrenje) pér -29.17% té ndjeshme nga
viti né vit po ashtu. T€ hyrat vetanake t€ planifikuara zvogélim nga vid 2019-2021 péraférsisht -24.28% neé
krahasim me vitin 2018. Kjo rritje kryesisht éshté koncentruar né té hyrat nga tatimi né proné ku nga vitir 2018
planifikohet te filiohet edhe tatimi i tokave, si dhe implementimi i taksés pér mbeturina. Realisht nése shikojme
planifikimin nga viti 2019 derd n¢ vitin 2021 zvogélimi i @€ hyrave vetanake té planifikuara do te jete -24.28%.
Ky zvogélim vien pas planifikirit pér ¢ filluar grumbullimit e taksés pér mbetarina ¢ qé éshté njé shdé né vete
qé do té pérballemi né vitin 2019 ge kap njé shumé mbi 140,000.00 euro.
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Tabela 2: Planifikimi i t& hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2019-2021, né Euro

Burimi i t& hyrave 2018 2019 2020 2021
Totali i buxhetit 13,698,2312.00 | 13,658,892.00 | 14,104,146.00 | 14,620,755.00
Granti geveritar (10) 11,862.730.00 | 12,321,510.00 | 12,895,077.00 | 13,371,384.00
Granti i pérgjithshém 5.060.838.00 5,231,296.00 | 569525600 | 6,057,607.00
Grani i shéndetésisé 1.564.828.00 1,686,240.00 1,770,552.00 1,859,080.00
Granti i arsimit 5.214.321.00 5,380,480.00 | 5,405,772.00 5,431,203.00
Huamarrja ne arsimi 50.575.00 23,719.00
Keshilli | Hoges se Madhe 22,743.00 23,484.00 23,494.00 23,494.00
~1.Huamarrja-ne-shendetesi~ - sl 24 34,899,000 0 13488800 e i e
| Té hyrat vetanake.(21).. 1,650,027.00.|. 1,168,757.00.{. 1,209,069.00{ 1,248,371.00.{ .~

ass00000|

Buxhe
Tatimi né Proné 340,000.00
Taksa tiera administrative 5,000.00
Taksat rrugore 100,000.00

inistraté

100,000.00|"

Taksa e pjesémarrjes né tender

Taksa Certifikatat Tjera Ofigarie 20,000.00
Taksa administrative per

fletékérkesé 10,000.00
Taksa Cerlifikatat e lindies 50,000,00
Taksa Certifikatat e kurorézimit 15,000.00
Taksa Certifikatat e vdekjes 5,000.00

Shitja e shérbimeve

‘Drejtoria pér Ekonomi 1153,000.00
Licenca per aktivitete

individuale

Licenca per pranimin teknik

te lokalit

Takse per ushtrimin e

veprimtarisé 80,000.00
Qiraja nga objektet publike 72,000.00
Licencat per shérbimet

profesionale 0.00
Tax administrative per

fletékérkesé 1,000.00
Licenca tjera per afarizem 0.00

| &

" 5.000.00

Pagesa e bibliotekés dhe sallés

5,000.00

8] Faqe
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‘Drejtoria pér Urbanizém ] 409,000.00

Taksa komunale per leje

ndértimi 32,000.00
Taksa administrative per

fletékérkesé 5,000.00
Taksa pér demoiim 2,000.00
Taksa per legalizimin e

objekieve 45,000.00
Shfrytézimi i pronés publike 25,000.600

99,000

Taksaregjtstnmm S

37,000.00

trash&gimisé

Taksa administrative per

fletékérkesé 42 000.00
Shfrytézimi i pronés publike 0.00
Taksa per matien e tokés ne

terren 20,000.00

i hke

Taksa komunale per leje -

gérmim 2,000.00
Taksa administrative per

fletékérkesé 1,000.00
Taksa per mbeturina 400,000.00
Shfryiézimi i pronés pubiike 12,000.00
Qiraja nga vendosja e objekteve

tregtare 10,000.00

Drejtoria e Inspekcionit

6.000.00.

Taksa administrative pér
fletékérkesé

6,000.00

Gjobat nga inspekiorat

Gjobat tjera

. 13,000.00

Taksa ndarrimi | destinimit &
tokés

Taksa administrative pér

fletékérkesé 2,000.00
Taksa nga licen. | zhavorit e

guréthyes

Taksa -té hyrat hga pyjet 1.000.00
Qiraja e tokés bujgésore 10,000.00
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Largimi dhe deponimi i
aytomjeteve

Tax administrative per
fletékérkesé

Gjobat ne trafik 100,000.00
Gjobat né trafik népérmijet
gjykatés 120,000.00
Inspektimi i instal zjarr &
komunaleve

fnspektimi | ambientit

Te hyrat nga-taksat-Té& hyrat -~ | -

nga Cerdhja 13,000.00
Taksa administrative per

fletékérkesé 1.000.00
Participim per arsim joformal 11.027.00
Shéndetésia 50,000.00
Participimi nga shéndetésia 48,000.00
Taksa administrative per

fletékérkesé 2,000.00

Kormna e Rahovecit vazhdon té dominohet né buxhetin total t saj nga transferet qeveritare té cilat
edhe né tr vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % t& buxhetit total t& komunés.

3.2.1 Donatorét e jashtém (ndérkombétarg)

Financimi nga donatoréve ¢ jashtém dhe te brendshém do t€ vazhdoj edhe gjate viti 2019-2021 né shume
fissha si né arsim, infrastrukture, menaxhimin ¢ mbeturinave, ujerave té zeza ef).

3.2.2 Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tr vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t& adoptimit t& politikave té reja g ka iniciuar geveria nacionale e Republikes sé Kosovés, por edhe
atyre ¢ iniciuara né nivelin e qeverisé korunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté piesé e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve t€ Qeverisé sé Kosoveés
2018-2021, sugierimit t& Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit t& Pérgjithshém & komunave qé
aktualisht éshté dhjeté pérgind (10%) e & hyrave totale té buxhetuara té Qevenisé gendrore, (duke pérjashtuar te
hyrat nga shitja e aseteve, té hyrat tjera té jashtézakonshme, t€ hyrat e dedikuara vetanake dhe t€ hyrat nga
huamarria) do té reduktohet né 8%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2019 dhe 2021 né Kornizén
Afatmesme té Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké. Pér Komunén e Rahovecit kjo do t€
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vazhdojé té jeté njé risk q& dubet trajtuar né € ardhmen dhe menduar strategjité qé duhet ndjekur me qéllim t&
mbulimit & asaj diference qé do té shkaktonte ulja e nivelit té grantit té pérgjithshém, pér komunén,

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qevera e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore €
ndarjes sé grantit té arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé pretendohet t€ behet né bazé 1€ notmés ¢ jo t€ numit té
nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim té dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grantin ¢ arsimit, sidomos
duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t¢ madhe t& buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat e
nevojshme pér t& béré analizén e impaktit t€ késaj politike.

Sé treti, Komuna ¢ Rahovecit ndonése me informata & limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin
bushetor edhe me rastin e Allimit t& aplikimit & Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés,

 ndonése.ende. nuk_éshté.béré ndonié analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin ¢ Komungs. Tutie, =
Komuna nuk posedon.me informatat e nevojshme pér t& béré kéte analizé té cilénné é-ardhmernrndoshta-dor g a8

ofronte Ministria e Administratés Publike.

Sé katérti, sa i pérker politikave t& reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komunén e Rahovecit, éshté edhe politika gé do t& zgjidhet nga vid 2019 e tutje, né lidhje me trajtimin e
miréqenies sociale si kompetencé ¢ decentralizuar né komunat € Kosovés. Komuna e Rahovecit aktualisht nuk
posedon informatat e nevoishme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore g€ do t€ behet pér financimin késaj
fushe, ndeyshe nga ajo qé éshté aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe
Ministria e Financave sa i pérket kétyre politika.

S& pesti, Komuna ¢ Rahovecit ka miréprit deklarimet e Qeverisé Nacionale, gé né t€ ardhmen, sa 1 pérket
feksibilitetit t& shpenzimeve né té gjitha kategorité ckonomike, pérveg pagave, € kené mundési ket ia béjné
edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérveg se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tiera t¢ Komunés, apo té hyrave vetanake, sénsh geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave té reja qé do té orentonin komunén drejt avancimit t€ tatimeve me potencial t€ miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t€ atyre taksa e ngarkesa komunale qé réndojné ambientin biznesor komunal.
Edhe né té ardhme barra kryesore né realizimin e hyrave vet anaké bie mbi tatimin né prone.

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2019-2021

Sipas rekomandimeve té Misionit t¢ Fondit Monetar Ndérkombétar ¢ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2019 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e t€ hyrave
vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2019, duke pérjashtuar
kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Rahovecit prezanton kété ndarje t€ shpenzimeve né mes t¢
kategorive t€ lejuara buxhetore:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2019 do d paragesim sipas kategorive ekonomike gé aktualisht
jané funksionale (figura 2)

» Pagat dhe méditje 7,391,529.00 €;
# Mallrat dhe Shérbim 1,409,704.00 €;
» Shpenzimet Komunale 255,500.00 €;
# Subvencionet dhe Transferet 196,650.00 €;
# Shpenzimet Kapitale 4,405,509.00 €

TOTAL 13,658,892.00 €
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjaté vitit 2019 krahasuar me vitn 2018, kjo kategori e shpenzimeve pritet
té rritet 0.5 % si rezultat i vendimit té qeverisé pér pagesén e stazhit té punés . Kjo kategori e shpenzimeve gjaté
periudhés 2019-2021 pritet té rritet me njé mesatare vietore prej 0.8 % bazvar ne KASH-1n e Qeversé sé
Republikés sé Kosovés. Rritja me ¢ larté prej rreth 9.8% né kété kategor pritet t€ ndodhé giaté vitit 2619, si
rezultat i implementimit té legjislacionit sekondar qé ka té béjé me reformén né administratén publike, ndérsa pér
vitet vijuese kjo kategori pritet té rrtet ndieshém. Pjesémarrja e kategorisé sé pagave dhe méditieve né
shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel t& pérafést | :

3.3.2 Malirat_dhe Shérbimet - kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré
komunalif), &shté rritfe pér 90.05 % nga viti 2017 né vitin 2019, edhe pse kemi rrifje t€ konsiderueshme te
shpenzimeve t& késaj kategorie ¢ cila kryesisht i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pér pagesén e mbeturinave,
pér mirémbajtén e projekteve (té reja) kapitale shkollave, pagesat pér ndrigimet publike, shérbimet e varrimit,
pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve, pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve komunale, punkteve shéndetésore,
objekteve sportive et]), rrifjes sé nevojave pér material shpenzues (éndé djegése dhe karburante ne proporcion
me zgjerimin sipérfageve té objekteve te reja). Plesémartja ¢ késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e
pérgjithshme buxhetore, gjaté kétyre 3 vite t& ardhshme pritet t€ jeté mesatatisht 2

3.3.3 Subvencionet — N& vitin 2019 komuna ¢ Rahovecit do te ndaje subvencionet pér bujgési,
shéndetési, arsim, kulturé, dni dhe sport. Nga viti 2018 shpenzimet pér shérbimet e varrimit jané térhequr nga
kjo kategor, por nga kategoria e subvencioneve do t€ paguhet bursat pér studenteve. Pjesémarrja e
subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme bushetore gjaté viteve 2019-2021 mesatarisht do té 1.76%.

3.3.4 Investimet Kapitale - Kjo kategori e shpenzimeve do té shénojé rritje né vitin 2019, pér !
krahasuar me vitin 2018. Njé pjesé e madhe e tyre planifikohet t& financobet nga t€ hyrat vetanake té komunés.
Rrifja né investimet kapitale, nga buxheti i komunés do 1€ pérmirésohet nga viti 2019, mirépo edhe né vitin 2020
do t¢ jeté mé e larte nga aktualja. Pjesémarrja ¢ investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né
vitin 2019 dhe tutje pritet té jeté mesatarisht: 32:09:%;
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Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale 2019-2021, né euro.

b

Shpenzimet rrjedhése 9222129 53,383 408,66
Pagar dhe méditjet 7.296.623 7.391.529 7.420.144 7.630.098
Mallrat dhe shérbimet 1.563.385 1.409.704 1.443.274 1.731.312
Shpenzime komunale 250,500 255.500 285.244 310.570

191.322 196.656 260.000 286.000
G:403 4405500 695:487 4668775

Nga té cilat: Grantet ¢ fashtme
&r projekte kapitale

31  Pagesa e interesit pér borxhin
¢ mshtém

Ripagimi i borshit kryesor
Huarmnazrja e jashtme 185.474 168.615 134.899
Financimi i brendshém -

Shitiz ¢ aseteve

Huamérrja e brendshme

Ndryshimi né fitimet e
ashpérndara

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpémdarjes sé shpenzimeve ne komune né bazé t€ programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t¢ kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 7) jané ato aktualet
té vidr 2018, planifikimi pér vitin e ardhshém 2019 si dhe projeksionet e vitit 2019-2021 do te behén pas
pérgatitjes sé buxhetit né shtator (Tabela 8-9-10).
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Tabela 7: Shpenzimet né vitin 2018, & shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:
Mallra dhe Sherbime

Drejtoria Paga sherbiem komunale Subvencione Investime Totali
Zyra e kryetarit 160,908 40,000 0 71,322 0 272,230
Administrata 214,228 58,500 0 0 65,000 377,728
. u_ﬁa@gia gji,npre__ L ‘ 5,078 | 1,500 0 0 0 6,578

_ Inspekciont o §9272 -« 15000+ .. o D 0 0,000 12827

| Kuvemdi 102,530 20,000 0 0] 0 122,530
Buxhet e financa 79,402 35,109 0 0 46,273 160,784
Sherbime publike 27,132 576,095 101,000 o 2,020,000 2,724,227
Zjarrefikesiit 140,101 20,500 0 0 25,000 185,601
ZEK 59,783 16,500 0 0 51,685 127,968
Bujgesia 62,356 15,000 0 10,000 447,543 534,938
Ekonomia 44,359 14,000 0 5,000 40,000 103,359
Kadastra 63,495 14,000 0 0 60,000 137,495
Urbanizmi 39,937 15,000 0 0 480,600 544,937
Shendetesia 878,651 307,198 60,000 50,000 450,848 1,746,697
QPs 87,266 12,000 4,500 5,000 0] 108,766
Kulture,R. Sport 64,562 28,000 0 50,600 245,006 387,562
Adm/Arsim 49,359 41,000 0 0 415,053 505,412
Arsimi parafillor 45,510 16,000 5,000 0 G 66,510
Arsimi fillor 4,049,309 214,197 61,086 0 0 4,324,592
Arsimi mesem 1,053,345 63,786 18,914 1,136,045
7,256,623 1,563,385 250,500 191,322 4,396,402 13,698,232
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Tabela 8: Shpenzimet pér 2019, & shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:

Drejtoria
Zyra e kryetarit

Administrata

Barazia.gjinore:«+

Kuvemdi

Buxhet e financa
Sherbime publike
Zjarrefikesiit

ZtK

Bujgesia
Ekonomia
Kadastra
Urbanizmi
Shendetesia
QPs

Kulture,R. Sport
Adm/Arsim
Arsimi parafillor
Arsimi fillor

Arsimi mesem

Subvencione

'!nsp‘ekcioni,. e
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Tabela 9: Shpenzimet , projeksionet 2020, té shpéradara né kategori ckonomike dhe programe:

Drejtoria

Zyra e kryetarit
Administrata
Barazia gjinore
Inspekcioni
Kuvemdi

Buxhet e financa
Sherbime publike
Zjarrefikesiit
ZLK

Bujgesia
Ekonomia
Kadastra
Urbanizmi
Shendetesia
QapPs

Kulture,R. Sport
Adm/Arsim
Arsimi parafillor
Arsimi fillor

Arsimi mesem

Tabela 10: Shpenzimet, projeksionet 2021, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe programe :

Subvencione

16 | Faqe



Malira dhe Sherbime
Drejtoria Paga sherbiem komunale Subvencione  investime Totali

Zyra e kryetarit
Administrata
Barazia gjinore
Inspekcioni
Kuvemndi

Buxhet e financa
Sherbime publike™
Zjarrefikesiit

ZLK

Bujgesia
Ekonomia
Kadastra
Urbanizmi
Shendetesia
QPs

Kulture,R. Sport
Adm/Arsim
Arsimi parafiilor
Arsimi fitlor

Arsimi mesem

Kategoria Ekonomike - Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé larte paraqet njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe t€ shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifilimit pér Komunén e Rahovecit.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t€ shpenzimeve té rregullta bushetore ka potencialin mé té madh pér té
nxitut rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté perindhés sé ardhshme afatmesme, do
té vazhdojé té jeté né funksion t& kejimit té ambientit mé t€ favorshém pér ngritje t€ pjesémarrjes sé sektorit
privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastruktusés. Pérderisa ndikimi i kétyre investmeve né
punésim dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t&€ mund té realizohet vetém
né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do t€ pozicionojé ekonominé e
Komunés sé Rahovecit né njé rrugé € rritjes mé € shpejté dhe t€ géndrueshme ekonomike né periudhén

afatgjaté.
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3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegishém gjinor t€ detajuar, por jemi pérpjekur pér t€ vlerésuar se si
shpenzimet né paga dhe méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kerni analizuar
numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave t& punégsuar né kuadér @ komunés, dhe i paragesim keté
informacion né tabelén e méposhtme: ' A

Sqgarim: Tzbela e me poshtme bazohet né shifrat sipas listés se pagave dhe méditje t€ gershorit 2018 dhe
numrin aktual té t& punésuarve.

Struktura e & punsuarve sipas gjinis — listat e Q
pagave o

9 = < ?5

Femra % Meshkuj % e »
ZYRA E KRYETARIT 3 15.00 17 85.00 20
ADMINISTRATA 3 18.18 36 81.82 44
INSPEKCIONI 0 0.00 12 100.00 12
ZYRA E KUVENDIT 1 35.48 20 64.42 31
BUXHET E FINANCA 3 23.08 10 76.92 13
SHERBIME PUBLIKE 0 0.00 4 100.00 4
DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM 0 0.00 21 100.00 21
ZEK 5 55.55 4 44.45 9
BUJQESIA 0 0.00 1 100.00 11
EKONOMIA 1 14.29 6 85.71 7
KADASTRA GJEODEZIA 0 0.00 11 100.00 1
URBANIZMI 2 33.33 4 66.67 8
KRS 0 0.00 13 100.00 13
DREJTORIA E ARSIMIT 0 0.00 6 100.00 8
DREJT SHENDETESISE 0 0 o 0 0
QPS 4 26.87 11 73.33 15

Struktura gjinore e t§ punésuarave né arsim sipas listés sé pagave Qershor-2017
Té punésuar Meshkuj % Femra % Total

DKA b 100 0 0 6

Drejtor/eshé 29 82.86 6 17.14 35

Zv. drejtor/eshé 1 100 0 0 1

Sekretar/eshé 1 100 0 0 1

Profesor/eshé 92 63.45 53 36,55 145
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Arsimtar/e 304 56.19 237 43,81 541
Edukator/e 0 0 39 100 39
Puné&tor ndihmés/fe 87 97.75 2 2.25 89
Klasa speciale 1 33.33 2 66.67 3
Biblioteké 0 0 0 0 0
Totai 521 60.58 39.42 339 860

Struktiura Gjinore e te punésuarve né Shéndetési sipas listés sé& pagave - Qershor 2017

R T .
“Dejtor 20 100] ol 0
Miek - 23 79.31 6 20.69
Teknik 20 27.78 52 72.22
Té tjeré 22 88 3 12

Komuna do t pérdorur mé pas té dhénat specifike gjinore qé jané né dispozicion pér t€ vlerésuar
adikimin ginot ne paga dhe méditje né buxhetet e vitit 2018 pér té pérgatitur buxhetin né t¢ ardhmen duke
respektuar buxhetin e pérgjithshém giinor. Tek investime kapitale, kur njé projekt éshté pér njé qytet t& caktuar
apo t& njé fshaut, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, qendér shéndetésore etj. ne do te pérdorim t€ dhénat e
ndarjes té populisisé né mes té grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zoné; Kur njé projekt éshté pér njé
shkollé t& veganté ne do te pérdorur numrat e nxénésve: meshkyj dhe femra; Kur njé projekt ndikon né téré
komunén (duke pérfshiré projcktet pér administratén komunale} ne pérdorim analizén e pérgjithshme té
popullsisé nga vitl 2011,

Drejtori buxhét dhle financa
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